

证券代码：002239

证券简称：奥特佳

公告编号：2016-082

奥特佳新能源科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	奥特佳	股票代码	002239
变更后的股票简称（如有）	奥特佳		
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	郑维龙	施 昱	
电话	0513-80169096	0513-80167888	
传真	0513-80167999	0513-80167999	
电子信箱	zw1510810@126.com	formula_shi@sina.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,455,366,741.48	695,665,807.84	252.95%
归属于上市公司股东的净利润（元）	178,139,239.11	84,848,765.96	109.95%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	168,090,743.18	66,765,728.53	151.76%
经营活动产生的现金流量净额（元）	113,276,142.73	68,782,676.48	64.69%
基本每股收益（元/股）	0.17	0.13	30.77%
稀释每股收益（元/股）	0.17	0.13	30.77%
加权平均净资产收益率	4.55%	5.11%	-0.56%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	7,086,262,578.34	6,695,045,743.17	5.84%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,006,796,891.39	3,826,158,425.68	4.72%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	18,342
前 10 名普通股股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
江苏帝奥控股集团股份有限公司	境内非国有法人	16.75%	179,758,800	0	质押	159,450,000
王进飞	境内自然人	16.14%	173,176,796	173,176,796	质押	170,000,000
江苏天佑金淦投资有限公司	境内非国有法人	11.78%	126,368,853	50,547,542		
北京天佑投资有限公司	境内非国有法人	10.83%	116,228,070	46,491,228	质押	82,894,737
珠海世欣鼎成投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	5.42%	58,114,035	58,114,035		
珠海宏伟股权投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	3.90%	41,841,004	41,841,004		
南京永升新能源技术有限公司	境内非国有法人	3.90%	36,385,004	31,846,492		
光大资本投资有限公司	境内非国有法人	2.71%	29,057,017	29,057,017		
湘江产业投资有限责任公司	国有法人	2.71%	29,057,017	29,057,017		
西藏天佑投资有限公司	境内非国有法人	1.91%	20,488,781	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	江苏帝奥控股集团股份有限公司的实际控制人为王进飞先生，为一致行动人；江苏天佑金淦投资有限公司、北京天佑投资有限公司、西藏天佑投资有限公司的实际控制人均为张永明先生，为一致行动人；上述其他股东之间不存在关联关系。					

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(一) 经营情况

公司2015年通过二次重大资产重组，分别于2015年5月和2015年10月完成南京奥特佳及空调国际100%股权收购工作，汽车空调压缩机、汽车空调系统和服装成为公司目前的三大主营业务，其中汽车空调压缩机、汽车空调系统实现收入占公司主营业务收入90%。报告期内，汽车空调压缩机和汽车空调系统业务继续保持快速稳定增长。

报告期内,公司及其子公司合并报表实际实现营业收入24.55亿元，比上年增长252.95%；营业利润2.01亿元，比上年增

长165.33%；利润总额2.15亿元，比上年增长115.18%；归属于上市公司股东的净利润1.78亿元，比上年增长109.95%；每股收益0.17元。各主营业务收入情况如下表：

单位：元

收入项目	2016年1-6月		2015年1-6月		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
汽车空调压缩机业务	1,366,798,650.91	55.7%	455,896,613.22	65.53%	199.80%
汽车空调系统业务	847,716,991.88	34.5%			
服装业务	240,851,098.69	9.8%	239,769,194.62	34.47%	0.45%
主营业务收入合计	2,455,366,741.48	100%	695,665,807.84	100%	252.95%

1、汽车空调压缩机业务

南京奥特佳是国内最大的涡旋式汽车空调压缩机生产企业，其产品自主品牌乘用车及新能源汽车用空调压缩机市场占据领先地位。2016年1-6月份，销售汽车空调压缩机共计326万台，同比增长20.48%，其中新能源汽车电动压缩机为6.6万台，同比增长104.62%。实现销售收入13.75亿元，同比增长25.76%，成为公司最主要的利润来源，上年同期仅合并5-6两个月的经营成果。

2、空调系统业务

空调国际一家有近50年生产运营历史的跨国企业集团，主要从事汽车空调系统及其相关配件的开发、生产和销售，与汽车空调压缩机是上下游的产业链关系，本公司于2015年10月完成其100%股权收购工作。2016年1-6月份，空调国际及其控股子公司实现销售收入8.48亿元。

3、服装业务

服装业务是公司原有的主营业务，主要从事女装的生产与销售，其产品90%销往美国市场，由于近几年来国内生产成本的上升及人民币汇率的影响，服装业务一直保持相对稳定，报告期内，公司服装业务实现营业收入2.41亿元，比去年同期增长0.45%，占公司主营业务收入9.8%。

总体来说，公司2016年上半年各项业务均保持良好的发展趋势，收入和利润均保持同步增长。

（二）公司2016年上半年主要工作

1、积极开拓市场，促进收入稳定增长

报告期内，公司子公司南京奥特佳和空调国际继续坚持以客户为中心，以销售为龙头，积极开拓市场。公司通过空调国际的全球销售网络，南京奥特佳与大众汽车德国总部、通用汽车美国总部、印度塔塔汽车等都建立了联系并洽谈潜在配套项目；另外南京奥特佳与法国标致（PSA）的全球配套项目的相关业务谈判、审核工作均稳步推进，并取得了积极进展。公司汽车空调压缩机将逐步进入国际整车制造商，进一步提升公司产品全球市场占有率。

2、继续扩大和提升产能

为了不断满足订单持续增长的需要，解决产能瓶颈问题，公司积极推动募集项目建设，在安徽滁州和安徽马鞍山子公司购建新的生产线并完善其配套设施；南京奥特佳江宁工厂的电动大楼基本完工，年产30万台（一班）电动空调压缩机自动生产线已逐步投入使用。

3、加强技术研发，提高核心竞争力

为了增强企业的核心竞争，持续进行研发投入，不断开发符合汽车空调发展趋势的新产品，热泵型电动空调压缩机取得积极进展，目前已有多家厂正在试用。

4、进一步丰富产品，提高市场份额

公司通过发行股份并支付现金收购了牡丹江富通汽车空调科技股份有限公司88.01%的股权，在获得证监会批准后，已于2016年7月22日完成其产权过户工作。富通空调同为汽车空调压缩机行业的领先者，主要生产摇盘式变排量压缩机、斜盘式变（定）排量压缩机等产品，具有成本低，效率高的特点；南京奥特佳的主要产品为涡旋式压缩机，因此富通空调与奥特佳的主要产品适用车型存在一定的互补性，未来可以进一步提升奥特佳在汽车空调压缩机行业的市场份额，进一步完善技术及产品线，巩固公司行业龙头地位。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

董事长：张永明

奥特佳新能源科技股份有限公司董事会

二〇一六年八月二十二日